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Ensemble de petits fétiches protecteurs à charge ventrale. 
Sept pièces, tailles diverses. 
H. : 7 à 10 cm.

100 - 200 e

01

Mossi (Burkina Faso).
Masque en bois léger, pigments, traces de xylophages. 
H. : 53 cm.

250 - 350 e

03

Cameroun.
Grand poteau à personnages à charge protectrice. 
Bois noirci. 
H. : 248 cm.

600 - 800 e

02

Lobi (Burkina Faso). 
Statuette en bois à patine brun foncé
et traces sacrificielles. 
H. : 28 cm. 

120 - 150 e

07

Ewe (Togo).
Petit fétiche féminin. 
H. : 20 cm.

80 - 100 e

06

Lobi (Burkina Faso).
Fétiche féminin en bois à patine brune. 
H. : 21 cm.

80 - 100 e

08

Madagascar.
Chemise traditionnnelle en toile. 
75 x 70 cm.

100 / 150 e

04

Mossi (Burkina Faso).
Statuette poupée en bois aux lignes «cubisantes».
H. : 35,5 cm.

80 - 100 e

05

Gouro (Côte d’Ivoire).
Poulie de métier à tisser avec tête d’homme barbu.
H. : 18 cm.

80 - 100 e

09

Baoulé (Côte d’Ivoire).
Poulie de métier à tisser figurant une tête stylisée de calao. 
H. : 16 cm.

80 - 100 e

10

05

03

09 10

080706
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Ibeji (Yorouba Nigéria).
Belle statuette à patine noire luisante, traces de xylophages. 
H. : 23 cm.

300 - 500 e

11

Dogon (Mali). 
Serrure de case à décor d’animaux stylisés. 
Bois à patine brun gris croûteuse.
28 x 31 cm.

200 - 300 e

14

Lobi (Burkina Faso).
Tabouret au piètement figurant un personnage debout. 
H. : 29 cm.

150 - 200 e

12

Ethiopie.
Appuie-nuque en bois à patine miel.
H. : 15 cm.

50 - 60 e

15

Ethiopie.
Appuie-nuque en bois à patine miel.
H. : 18 cm.

50 - 80 e

17

Ethiopie.
Appuie-nuque tronconique en bois
à patine brun foncé.
H. : 17 cm.

50 - 80 e

16

Bambara (Mali).
Cimer de danse Ciwara utilisé pour les rituels agraires. 
Bois érodé, réparation indigène. 
28 x 49 cm.

300 - 400 e

13

Ebrié.
Urne en terre cuite.
H. : 19 cm.

200 - 300 e

18

11 12

13 14

17
16

15
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Dogon (Mali).
Bague représentant un cavalier 
monté sur un cheval harnaché. 
Alliage de bronze. 
H. : 8,5 cm.

150 - 200 e

23 Zaire.
Statuette fétiche en bois
patiné noir brillant.
H. : 27 cm.

150 - 200 e

26Bénin (style).
Nain de cour représentant
un bouffon. 
Bronze à patine verte. 
H. : 33 cm.

200 - 300 e

24 Ifé (style).
Tête commémorative
de reine mère.
Bronze à patine verte. 
H. : 20 cm.

100 - 150 e

25

Gourounsi Nuna (Burkina Faso).
Masque de rite de fertilité (acc.)
H. : 37 cm.

450 - 550 e

20

Congo.
Personnage agenouillé sur un chien à deux têtes. 
37 x 47 cm.

300 - 400 e

19

Igbo (Nigéria).
Important autel familial en terre cuite à huit
personnages.
H. : 29 cm.

2 000 - 2 500 e

22Sénoufo (Burkina Faso). 
Grand déblé de case de jumeaux décédés.
H. : 135 cm.

4 000 - 5 000 e

21

23 24 25 26

22

19
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Kwélé (Congo). 
Masque avec cornes tombantes.
Bois à patine brun rouge
croûteuse.
H. : 27 cm.

400 - 500 e

27

Kwélé (style).
Statue d’autel.
Bois et kaolin.
H. : 66 cm.

300 - 500 e

29

Fang (Gabon).
Masque Ngon Ntang.
Bois et kaolin.
H. : 39,5 cm.

500 - 700 e

30

Baoulé (Côte d’Ivoire).
Tabouret en bois clair à décor de motifs stylisés.
19 x 38 cm.

500 - 700 e

33

Yoruba (Nigéria).
Personnage en ivoire à patine miel.
H. : 18 cm.

1 200 - 1 500 e

31

Yoruba (Nigéria).
Personnage en ivoire à patine miel.
H. : 21 cm.

1 200 - 1 500 e

32

Baoulé (Côte d’Ivoire). 
Masque à cornes.
Bois et pigments.
H. : 31 cm.

500 - 600 e

28

Baoulé (Côte d’Ivoire).
Masquette.
H. : 19 cm.

150 - 200 e

34

Tsogo (Burkina Faso).
Figure de reliquaire (pied rapporté).
H. : 49 cm.

200 - 250 e

35

28

30

33

3231

27
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Baoulé (Côte d’Ivoire).  
Curieuse statuette figurant un porteur 
de masque Goli, type colon.
H. : 38 cm.

1 500 - 2 000 e

38Punu (Gabon).
Statuette funéraire. Personnage 
debout portant son bras droit vers 
le dos (symbole de la mort).
H. : 29,5 cm.

1 200 - 1 500 e

37Baoulé (Côte d’Ivoire). 
Statuette d’ancêtre assis tenant
deux sceptres d’autorité.
Bois à patine brune.
H. : 43 cm.

1 200 - 1 500 e

36

Lobi (Burkina Faso).
Statuette.
Bois et pigments.
H. : 46 cm.

600 - 700 e

40 Ewé (Togo). 
Statuette fétiche à lames.
H. : 34,5 cm.

300 - 400 e

41Mossi (Burkina Faso).
Masque cimier.
Bois, pigments et fibres végétales.
H. : 58 cm.

400 - 500 e

39

36 37 38

414039
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Kota (Gabon). 
Figure de reliquaire.
Bois, laiton et cuivre.
H. : 53 cm.

600 - 700 e

47Kota (Gabon).
Figure de reliquaire.
Bois, laiton et cuivre.
H. : 60 cm.

450 - 550 e

46

Baoulé (Côte d’Ivoire).
Exceptionnel et important
masque Mblo.
Bois à patine brun noir brillante.
H. : 37 cm.

5 000 - 6 000 e

42 Baoulé (Côte d’Ivoire).
Importante maternité.
Bois à patine brun noir brillante.
H. : 40 cm.

7 000 - 8 000 e

43

Bamana (Mali).
Serrure de case en bois à patine 
brune croûteuse. 
44 x 45 cm.

250 - 300 e

44 Ensemble de photos.
Noir et blanc sur l’Afrique.

50 - 70 e

45

42 43

44

4746
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Igbo (Nigéria).
Beau masque en bois recouvert de kaolin. 
H. : 28,5 cm.

500 - 600 e

51Mumuye (Nigéria).
Statuette, bois patiné brun foncé.
H. : 45 cm.

300 - 400 e

50Yaouré (Côte d’Ivoire).
Beau masque à cornes surmonté
d’un personnage.
Bois à patine noire brillante et pigments.
H. : 46 cm.

400 - 500 e

49

Yaouré (Côte d’Ivoire).
Beau masque surmonté d’une tête de calao.
Bois à patine brune brillante et kaolin.
H. : 31 cm.

300 - 400 e

48

Gélédé (Nigéria).
Intéressant masque
heaume.
Bois et kaolin.
H. : 19 cm.

300 - 400 e

54Dan (Côte d’Ivoire).
Masque avec coiffe
(curios décoratif).
H. : 36 cm.

300 - 400 e

52 Bamoun (Cameroun).
Masque en bois à patine 
noire brillante et pigments.
H. : 31 cm.

600 - 700 e

55Congo.
Statuette à l’oreille décollée.
Bois à patine brune brillante.
H. : 30 cm.

150 - 200 e

53

52 53 54 55

51

504948
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Attié (Côte d’Ivoire).
Statuette féminine.
Bois à patine brun noir 
brillante. H. : 35 cm.

200 - 300 e

56 Dan (Côte d’Ivoire).
Masque chanteur avec grelots
en fer. Bois à patine croûteuse
et pigments. H. : 28 cm.

200 - 300 e

58 Dan (Côte d’Ivoire).
Masque de course.
Bois à patine noire brillante.
H. : 20 cm.

300 - 400 e

59Dan (Côte d’Ivoire).
Masque de course.
Bois à patine brun noir 
brillante. H. : 22 cm.

300 - 400 e

57

Kota (Gabon).
Reliquaire.
H. : 46 cm.

400 - 500 e

64

Dan (Côte d’Ivoire).
Masque de course avec
bandeau rouge et barbe.
Yeux cerclés de métal.
H. : 33 cm.

300 - 400 e

60 Dan (Côte d’Ivoire).
Masque aux yeux mi-clos.
Bois à patine croûteuse.
H. : 22 cm.

300 - 400 e

63Dan (Côte d’Ivoire).
Masque avec coiffe.
Bois à patine brun noir 
brillante. H. : 21 cm.

300 - 400 e

62Dan (Côte d’Ivoire).
Masque de course.
Bois à patine brun 
noir brillante.
H. : 23 cm.

300 - 400 e

61

Bamoun (Cameroun).
Fourneau de pipe anthropomorphe
en bronze. 
H. : 15 cm.

500 - 600 e

65

56 57 58 59

63626160

64 65

civilisations1010_exeok.indd   10 23/09/10   17:49:00



11

C
IV

IL
IS

A
T

IO
N

S

Fang (Gabon nord-est).
Grand byeri, coiffe stylisée, bois patiné
brun foncé, clous de laiton.
Ancienne collection Norton. 
H. : 52 cm.

500 - 700 e

68

Fang (Gabon).
Figure de reliquaire assis mains jointes 
sur le ventre. 
Xylophages sur le visage.
Bois à patine brun noir. 
H. : 47 cm.

300 - 500 e

67

Fang (Gabon).
Figure de reliquaire, mains jointes 
sur le ventre. 
Bois à patine brun rouge, traces de 
réparation indigène. 
H. : 48 cm.

300 - 500 e

66

Punu (Gabon).
Masque en bronze.
H. : 24 cm.

200 - 300 e

69 Punu (Gabon).
Masque en bronze.
H. : 24 cm.

200 - 300 e

70

Ifé (Style).
Trois têtes commémoratives.
Terre cuite.
H. : 23 cm. env.

300 - 400 e

73

Nok (Nigéria). 
Tête en terre cuite.
Sans certificat. 
H. : 28 cm.

150 - 200 e

74

Fang (Gabon).
Coiffe de cérémonie.
Fibres tressées, coquillages. 
H. : 26 cm.

150 - 200 e

71 Fang (Gabon).
Coiffe de cérémonie.
Fibres tressées, coquillages.
H. : 21 cm. 

200 - 300 e

72

70

71
72

69

66 67 68

7473 73 73
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Luba (RDC).
Masque peint de motifs géométriques colorés, 
coiffes en fibres tressées, cauris.
H. : 30 cm. env.

600 - 800 e

79

Bénin.
Nain de cour représentant un soldat en armure.
Bronze.
H. : 28 cm.

300 - 500 e

75

Dogon (Mali).
Couple de dignitaires, bois érodé.
44 x 23 cm.

500 - 600 e

80

Fang (Gabon).
Tête de reliquaire, patine suintante noire brillante. 
H. : 22 cm.

300 - 500 e

76

Cameroun.
Grande coupe à décor de crocodiles.
Bois.
33 x 25 cm.

200 - 300 e

78

Baoulé, région de Béoumi (Côte d’Ivoire). 
Très vieux volet de porte de chef de village.
Bois lourd érodé, traces de xylophages.
Baoulé, région de Béoumi, Côte d’Ivoire.
H. : 66 cm.

4 000 - 5 000 e

77

75 76

77

79 80

78
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Baoulé (Côte d’Ivoire).
Masque royal de cérémonies de danse.
Bois, très belle et vieille patine d’usage, 
restauration indigène remarquable
(qui atteste de la valeur de ce masque aux 
yeux des villageois et de leurs chefs).
H. : 34 cm.

1 700 - 2 000 e

82

Khôdé, sous ethnie Baoulé (Côte d’Ivoire).
Statuette représentant une protectrice
d’enfants. L’enfant repose dans un panier 
consacré pour le fétichage.
Bois, patine d’usage, lisse et brillante.
H. : 36 cm.
Provenance : Sakassou, Côte d’Ivoire.

1 600 - 1 800 e

81

Léga (Zaïre).
Trompe en ivoire dont l’embout figure
un personnage.
Ivoire à patine miel.
H. : 85 cm.

1 500 - 2 000 e

83

Yaouré, provenance Zata (Côte d’Ivoire).
Masque féminin de puissance.
Bois, patine de portage brune, lisse et brillante, 
ancien mors.
H. : 40 cm.

2 800 - 3 000 e

85

Bété (Côte d’Ivoire).
Masque de chasseur.
Bois, vieille patine d’usage et d’abandon, 
peau de lion pour la coiffe et la barbe.
H. : 27 cm.

1 700 - 2 000 e

84

Bamiléké. Cameroun.
Masque éléphant.
Bois à patine noire croûteuse. 
L. : 150 cm.

800 - 1 000 e

86

85

83 84

8281
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Bénin.
Plaque en bronze figurant un joueur de tambour
de cour. 52 x 36 x 8 cm.

800 - 1 000 e

90

Couple Igbo (Nigéria). 
Couple en terre cuite assis sur des tabourets.
Les deux personnages, la tête levée, les yeux mi-
clos, les deux mains posées sur les genoux.
La femme allaitant un nouveau né.
H. : 28,5 cm.

400 - 500 e

87

Siège à cariatide Luba-Hemba (Zaïre). 
Siège classique dans sa conception et sa facture. 
Le personnage soutenant l’assise ronde se tient 
debout, les jambes écartées, les bras en équerre 
levés. H. : 33 cm.

400 - 500 e

88

Nigéria
Statuette Vaudou à charge magique pour les rituels.
Bois, verre. H. : 52 cm.

200 - 300 e

92

Boyo ou Bembé (Congo).
Instrument de musique à friction surmonté 
d’un personnage tenant sa barbe.
Bois à patine brun gris.
H. : 51 cm.

250 - 300 e

93

Dan (Côte d’Ivoire).
Grande maternité à coiffe tressée. Femme debout 
portant un enfant sur le dos.
Bois à patine brun noir brillante et fibres végétales.
H. : 69 cm.

600 - 700 e

89

Baoulé (Côte d’Ivoire).
Masque en bois à belle patine brune brillante.
H. : 28 cm.

300 - 500 e

91

Mangbetu (Zaïre).
Intéressant pot en terre cuite figurant deux
personnages. H. : 46 cm.

500 - 700 e

94

Masque heaume Gelede (Yoruba, Nigeria). 
Le visage aux grands traits dessinés caractéris-
tiques de ce type de sculpture. Les yeux grands 
ouverts, les lèvres charnues, la tête surmontée 
d’un oiseau tenant un serpent dans son bec.
H. : 40 cm.

300 - 400 e

95

Mambila (Cameroun).
Tambour à main surmonté d’un visage. 
Bois avec restes de Kaolin. H. : 62 cm.

250 - 300 e

96

87 88

919089

92 93 94

9695
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Statue Baoulé (Côte d’Ivoire).
Grande effigie androgyne debout. Le support en forme de 
cylindre massif portant un personnage aux bras collés au 
corps, les mains appuyées sur l’abdomen. Les seins plats.
Bois à patine brune brillante.
H. : 75 cm.

200 - 250 e

100

Masque Fang (Gabon). 
Sculpture stylisée et atypique. Le visage en rectangle 
taillé dans une planche de surface arrondie.
Bois à patine miel.
H. : 54 cm.

200 - 300 e

98

Statue IGBO (Nigeria). 
Personnage féminin debout, les bras collés au corps. Des 
scarifications descendant en courbe sur les joues. Un collier 
en forme de collerette autour du cou. Patine croûteuse brun 
noir écaillée. (Jambes manquantes).
H. : 59 cm.

200 - 300 e

101

Masque heaume Igala (Nigeria). 
Les yeux en amande très dessinés aux pupilles perforées,
la bouche entrouverte, de petites oreilles animales.
Traces de pigment noir autour des yeux.
H. : 30 cm.

300 - 400 e

103

Petite porte TSOGHO (Gabon). Motif traité en champlevé. 
Représentation d’un personnage debout de face, les bras 
écartés. Les composantes du corps évoquées par des formes 
géométriques élémentaires.
Bois recouvert de pigments et kaolin.
H. : 68 cm.

200 - 300 e

102

Masque Janus Fang (Gabon). Masque dit Beti ou Bulu. 
Ces visages à la stylisation classique, au nez droit, aux 
sourcils bruns très marqués sur les visages enduits de 
blanc de kaolin sont surmontés de deux grandes cornes 
plates amovibles à décor de triangles.
Bois et fibres végétales.
H. : 52 cm.

400 - 500 e

97

Ensemble de trois photographies.
Sur le Congo, expo Kodak Lyon, c.1980. 
30 x 40 cm. et 50 x 40 cm.

150 / 200 e

99

101

102

100

97 98
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Coiffeuse rectangulaire.
En laque reposant sur 4 pieds galbés à décor de fleurs 
japonisantes et d’oiseaux.
Tabouret au même motif en laque, entretoise  en X.
Japon XIXème siècle.
88 x 62 x 37,5 cm. (coiffeuse).
46 x 40 x 35 cm. (tabouret).

150 - 200 e

104

Grand immortel.
Tenant un sceptre et un bouquet de chrysanthèmes. 
Ivoire finement sculpté à patine miel. 
Chine. Début XXème siècle. 
H. : 103 cm.

1 200 - 1 500 e

107

Brûle-parfum.
Tripode en bronze à patine brun foncé, anses en forme 
de dragons, les pieds figurant des personnages accroupis. 
Chine. Fin XIXème, début XXème siècle.
H. : 30 cm.

600 - 700 e

106

Eléphant.
La trompe levée supportant une pagode à étages.
Bronze à patine nuancée, riche décor ajouré et semi relief. 
Chine. Fin XIXème, début XXème siècle. 
46 x 20 cm.

800 - 1 000e

105

Récipient à eau en bronze à patine brune. 
Japon. XIXème siècle. 
H. : 20 cm. D. : 24 cm.

300 - 400 e

108

Cabinet à angles droit ouvrant à deux portes. 
Décor en relief de personnages et de fleurs. 
Bois et laiton. 
Chine. Début XXème siècle.

500 - 600 e

109

Meuble étagère en bois sculpté à décor en relief de plantes. 
Chine vers 1900.
157 x 85 x 38 cm.

600 - 800 e

110

106

105

108

107

109

110
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Cabinet étagère.
En bois à décor incrusté de personnages et volatiles 
en nacre. 
Chine. Fin XIXème, début XXème siècle.
200 x 132 x 38 cm.

1 000 - 1 500 e

115

Paire de pots en porcelaine blanc bleu.
A décor de fleurs et d’insectes. 
Chine. Fin XIXème, début XXème siècle. 
H. : 45 cm. (un couvercle manquant)

400 - 500 e

113

Paire de plats en porcelaine d’Imari.
A décor de brocart (Nishikiye) et de volatiles 
dans un paysage. 
Japon Meiji. Fin XIXème siècle. 
D. : 45 cm.

300 - 400 e

114

Ensemble de trois tables.
A décor richement sculpté et ajouré, incrustations de nacre, 
plateaux marbre. 
Chine. Fin XIXème, début XXème siècle. 
97 x 110 x 56 cm. Pour la grande.
H. : 80 cm. Pour les petites.

2 000 - 2 500 e

117

Table à calligraphie.
A bords enroulés et bandeau à décor ajouré géométrisant. 
Bois à patine brune. 
Chine. XIXème siècle. 
85 x 115 x 39 cm.

1 200 - 1 500 e

116

Assiette en porcelaine.
A décor polychrome de cavaliers et de fantassins. 
Chine. Début XXème siècle. 
D. : 23 cm.

100 - 150 e

111

Brûle-parfum en bronze.
à décor de calligraphie en relief et de mascarons. 
La prise du couvercle figurant un animal fantastique.
Chine. Début XXème siècle. 
H. : 35 cm.

300 - 400 e

112

112

114
113

116

115

117
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Brûle-parfum en bronze.
A décor de palmettes. 
La prise du couvercle figurant un chien
de Fô en ronde 
bosse. 
Chine début XXème siècle. 
H. :  60 cm. D. : 31 cm.

400 - 500 e

120

Cache pot en bronze.
De forme godronnée à décor d’hirondelles. 
Chine. Début XXème siècle. 
H. : 15 cm. env.

200 - 300 e

119

Assiette en porcelaine.
A décor polychrome de vases de fleurs, 
de brûle parfums et de fruits. 
Chine. Début XXème siècle. 
D. : 23 cm.

100 - 150 e

123 Assiette en porcelaine.
A décor polychrome de calligraphie 
entourant des gens de cour. 
Chine. Début XXème siècle.
D. : 23 cm.

100 - 150 e

124

Assiette en porcelaine. 
A décor polychrome de dames de cour. 
Chine. Début XXème siècle.
D. : 23 cm.

100 - 150 e

125 Assiette en porcelaine.
A décor polychrome de dames de cour
et d’enfants. 
Chine. Début XXème siècle.
D. : 23 cm.

100 - 150 e

126

Assiette en porcelaine.
A décor polychrome de dignitaires et
dames de cour. 
Chine. Début XXème siècle.
D. : 23 cm.

100 - 150 e

128Assiette en porcelaine.
A décor polychrome de personnages pratiquant
la calligraphie, le marli décoré de fleurs et
de rinceaux. 
Chine. Début XXème siècle.
D. : 23 cm.

100 - 150 e

127

Assiette en porcelaine.
A décor polychrome de scène de cour.
Chine. Début XXème siècle.
D. : 23 cm.

100 - 150 e

121 Assiette en porcelaine. 
A décor polychrome de dames de cour
et serviteurs. 
Chine. Début XXème siècle. 
D. : 23 cm.

100 - 150 e

122

Paire de vases en bronze.
A décor en haut relief d’oiseaux. 
Chine XIXème siècle. 
H. : 20 cm. env.

300 - 400 e

118

125

123

119

120

118

127
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Importante paire de vases.
En bronze, corps à section carrée, décor en relief 
de phœnix et de dragons. 
Chine. XIXème siècle. 
H. : 74 cm.

1200 - 1500 e

131

Paire de sellettes.
De forme balustre à pans à décor floral ajouré, 
céramique émaillée vert foncé. 
Chine. Fin XIXème, début XXème siècle. 
H. : 50 cm. (égrenures)

300 - 400 e

134

Cloche de cérémonie en bronze.
A décor de tête de dragon. 
Support en bois laqué rouge ajouré. 
Chine. Début XXème siècle.
31 x 31 cm.

200 - 300 e

129

Vase brûle-parfum tripode en métal
argenté.
A décor de frise, de rinceaux et
de chrysanthèmes. 
16 x 14 cm.

200 - 300 e

130

Paire de sellettes de jardin.
En forme d’éléphant en céramique polychrome émaillée. 
Sud de la Chine. Début XXème siècle. 
H. : 50 cm.

200 - 300 e

132

Grand vase bouteille en porcelaine.
A décor vert et bleu pâle de volatiles et de chrysanthèmes. 
Chine. Fin XIXème, début XXème siècle.  
Double cercle bleu sous la base. 
H. : 43 cm.

300 - 500 e

133

130
129

133

131

132

134
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Brûle-parfum tripode en bronze à patine brune. 
Chine. Fin XIXème siècle. 
H. : 34 cm.

200 - 300 e

136

Exceptionnel objet de commande de dignitaire.
Composé de deux défenses d’éléphant fixées symétriquement sur 
un support en bois figurant deux dragons. 
Le panneau central finement scuplé d’ivoire dévoile des dragons 
(quelques manques). 
Chine XIXème siècle. 
80 x 100 cm.

3 000 - 4 000 e

140

Boîte à compartiments en bois précieux.
A décor plaqué d’ivoire ajouré.
Moyen-Orient. 
28 x 36 cm.

200 - 300 e

135

Important objet de décoration.
En ivoire finement sculpté. 
Support tripode à decor de personnages 
surmonté d’une pagode à étages. 
H. : 58 cm.

500 - 600 e

139

Jatte octogonal en porcelaine.
A décor blanc et bleu de fleurs de cerisier. 
Chine. XIXème siècle. 
L. : 35 cm.

200 - 300 e

138

Immortel. 
Tenant des pêches de longévité et portant une gourde. 
Porcelaine polychrome et or. 
Chine. Début XXème siècle. 
H. : 34 cm.

1 000 - 1 200 e

141

Kwanyin debout.
En porcelaine polychrome. 
Début XXème siècle. 
H. : 46 cm.

300 - 400 e

142

Porte-parapluie.
A décor polychrome dans le goût d’Imari. 
Chine. Début XXème siècle. 
H. : 62 cm.

100 - 150 e

137

141

135

140

142

139
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Vase à anses en céramique craquelée.
A décor polychrome de personnages dans un paysage. 
Nankin, Chine. Début XXème siècle. 
H. : 51 cm.

150 - 200 e

146

Bouddha.
En méditation assis sur un lotus. 
Bois laqué or et brun rouge.
Chine. XIXème siècle. 
74 x 46 cm.

600 - 700 e

148Hotei couché (un des sept dieux de la bonne fortune).
Tenant un chapelet et une pêche de longévité.
Bois laqué.
Chine. Fin XIXème, début XXème siècle. 
28 x 34 cm.

200 - 300 e

147

Lanterne en bois garnie de plaques de verre.
A décor polychrome de personnages et branches
fleuries. 
Pampilles en métal émaillé et perles. 
Chine. Fin XIXème, début XXème siècle. 
H. : 50 cm.

200 - 300 e

144

Vase en porcelaine.
De section octogonale à décor bleu et blanc de paysages. 
Chine. Fin XIXème, début XXème siècle. 
H. : 59 cm.

200 - 300 e

145

Vase balustre avec couvercle en porcelaine
blanc bleu.
A décor de semis de fleurs, style Ming. 
Chine. Fin XIXème, début XXème siècle. 
H. : 63 cm. (égrenure au pied).

700 - 800 e

143

143

145

144

146

148
147
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Bol en porcelaine.
A décor polychrome de rinceaux et de fleurs.
Famille rose. Epoque Qing. (fêles, petite égrenure).
H. : 7,5 cm. D. : 20,5 cm.

300 - 400 e

150

Vase de forme balustre en porcelaine.
A décor polychrome de scènes de cour dans
des cartouches. Socle en bronze. 
Canton, Chine. Famille rose, XIXème siècle. 
H. : 50 cm.

400 - 500 e

153

Vase de forme balustre en porcelaine.
A décor polychrome de scènes de cour dans
des cartouches.
Canton Chine. Famille rose, XIXème siècle. 
H. : 45 cm.

400 - 500 e

152

Paire de cache-pots en porcelaine.
A décor polychrome d’insectes et de branches fleuries.
Chine. Famille rose. XIXème siècle. 
H. : 34 cm. D. : 38 cm.

700 - 800 e

151

Importante potiche couverte en porcelaine.
A riche décor polychrome de phoénix, de pivoines et de 
chrysanthèmes dans de grands cartouches. Mascarons sur le 
corps du vase, prise du couvercle en forme de chien de Fô. 
Chine. Famille rose. Epoque Qing. 
H. : 65 cm.

2 000 - 3 000 e

149

149

151

150

153152
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Ensemble de 21 assiettes en porcelaine 
blanc bleu.
Chine. Début XXème siècle. 
D. : 23 cm. env.

157

Grand plat rond en porcelaine blanc bleu.
Chine. Début XXème siècle. 
D. : 40 cm.

150 - 200 e

156

Grand plat hexagonal en porcelaine blanc bleu.
A décor de fleurs et de personnages
sur le marli. 
Chine. Début XXème siècle. 
L. : 42 cm.

150 - 200 e

155

Paire de cache-pots en porcelaine blanc bleu
de section carrée.
Décor blanc bleu. 
Chine. XIXème siècle.
H. : 25 cm. env.

300 - 400 e

154

Vase brûle-parfum tripode à large col.
Décor en ronde bosse de dragon enroulé. 
Bronze à patine brune.
Chine. XIXème siècle. 
28 x 36 cm.

300 - 400 e

161

Console en bois noirci.
Façade mouvementée et ajourée, plateau de marbre
rouge veiné.
83 x 102 x 57 cm.

500 - 600 e

160

Sellette ronde en bois patiné noir. 
Bandeau à décor ajouré et pieds galbés. 
Plateau en marbre rouge veiné blanc. 
Chine. XIXème siècle.
H. : 80 cm.

300 - 400 e

159

Importante paire de vases en bronze à patine brune. 
Décor en haut relief de dragons et de scènes
de personnages dans un paysage. 
Chine. XIXème siècle. 
H. : 92 cm.

1 200 - 1 500 e

158

154

155 156

158

160

161
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Vase bouteille en céramique dans le goût des Song du nord. 
Décor de stries verticales vert foncé sur fond beige. 
Chine. XXème siècle. 
H. : 35 cm. env.

150 - 200 e

163

Paire de grandes vasques en céramique.
A décor de dragons jaunes sur fond brun. Intérieur vert d’eau.
Chine du sud. XXème siècle.  
H. : 44 cm. D. : 45 cm.

200 - 300 e

164

Large brûle-parfum.
En bronze doré reposant sur une base en forme de lotus. 
Japon. XIXème siècle.
28 x 36 cm.

500 - 600 e

168

Paire de vases en porcelaine de Canton. 
Chine. Famille rose. XIXème siècle.
H. : 60 cm.
(Bord d’un col recollé).

600 - 700 e

167

Grande défense.
Finement sculptée représentant un village chinois
avec personnages et pagodes.
L. : 95 cm.

1 000 - 1 500 e

169

Fukukenjaku Kannon.
Importante sculpture en bois et laque avec dorure. 
Japon. Epoque Meiji. 
H. : 206 cm.

8 000 - 10 000 e

162

Vase forme bouteille en céramique.
Email «sang de bœuf». 
Chine. XIXème siècle.
H. : 25 cm. env.

800 - 1 000 e

165

Brûle parfum en bronze doré. 
Chine. XXème siècle.
H. : 46 cm.

250 - 300 e

166

162

167
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Vase Meiping en émaux cloisonnés.
Décor polychrome de fleurs et de lapins.
Epoque Qianlong. 
H. : 32 cm. (Quelques accidents).

600 - 800 e

172

Magot.
Personnage masculin en terre cuite (tête amovible). 
H. : 24 cm. (quelques sauts de pigments).

500 - 600 e

173

Bol couvert en porcelaine.
Chine. XIXème siècle. 
H. : 9 cm. D. : 15 cm.

500 - 600 e

174

Vase Hu. Han.
Comportant sur deux côtés un anneau retenu par un 
masque de tao tie. Eléments de préhension zoomorphes 
sur le couvercle.
Bronze à patine vert archaïque à plages dorées et rouges 
(oxydule).
Dynastie des Han (221 avant - JC 220 après JC). 
H. : 37 cm.

5 000 - 7 000 e

175

170

171

172

175

Compagnie des Indes. Soupière en porcelaine. 
Décor de petites fleurs, prise du couvercle
en forme de fraise. 
Fin du XVIIIème siècle. 
24 x 35 cm.

500 - 600 e

170

Jardinière. 
Octogonale en métal argenté.
Corée. XVIIIème siècle.
19 x 23 cm.

1 500 - 2 000 e

171
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178 Ensemble de trois bols en porcelaine.
Céladon. Epoque Song.
D. : 16 cm. env.

900 - 1 000 e

Ensemble de trois bols en porcelaine.
Céladon. Epoque Song.
D. : 16 cm. env.

1 200 - 1 500 e

179

Cachet en stéatite.
De couleur miel surmonté d’un chien de Fô. 
Chine. Epoque Qing. 
H. : 12,5 cm. (petit manque).

3 000 - 4 000 e

183Petit vase en porcelaine polychrome.
A décor de grenouilles, de crabes et
de coquillages en ronde bosse. 
Chine. XIXème siècle.
H. : 23 cm. 

500 - 600 e

182

Plat en porcelaine céladon des fours de Longquan. 
A décor incisé de pivoines épanouies au centre,
marli polylobé.
Chine, dynastie Ming (1368 à 1644).
D. : 26 cm.

3 000 - 4 000 e

177

Vase gourde en porcelaine blanc bleu.
A décor de personnages dans un paysage. 
Chine. XIXème siècle.
H. : 36 cm.

2 000 - 3 000 e

176

Petit vase cornet.
A décor de glycines et d’oiseaux.
Japon. Satsuma. Meiji.
H. : 23,5 cm.

600 - 800 e

181

Grand vase à anses Satsuma à décor
de personnages. 
Japon. XIXème siècle.
H. : 48 cm.

1 200 - 1 500 e

180

183

181

178

176 177

180

182
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Paysage de montagne.
Peinture sur soie marouflée. 
Chine. XIXème siècle.  
100 x 195 cm.

2 000 - 3 000 e

184

Paire de fauteuils.
Bois dur à décor ajouré. Chine. XIXème siècle. H. : 95 cm.

3 000 - 4 000 e

188

Bouddha.
Debout en bronze à patine brun foncé. 
Style AYUTHAYA.
Thaïlande. XVII-XVIIIème siècle. 
H. : 90 cm. env.

3 000 - 4 000 e

190

Bouddha.
Debout en bronze à patine brun foncé. 
Style AYUTHAYA.
Thaïlande. XVII-XVIIIème siècle.
H. : 90 cm. env. (flamme manquante).

3 000 - 4 000 e

189

Paire de grandes vasques en céramique blanc et bleu.
A décor floral. 
Japon. XIXème siècle. 
H. : 79 cm. D. : 59 cm.

2 000 - 3 000 e

187

Vase à col évasé. 
Bronze à patine brune, décor en relief d’un dragon
enroulé.
Japon. Epoque Edo.
H. : 31 cm.

700 - 800 e

186

184

186

187

185

189

188

190

Importante Kwanyin.
Ivoire.
Chine. Epoque Qing. 
H. : 80 cm.

6 000 - 8 000 e

185
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Paire de grands cadres.
Surmontés de dragons.
Bois. 
170 x 70 cm.

1 500 - 1 800 e

194

Bouddha debout.
Bois doré.
Thaïlande, ancien Siam. XVIIème - XVIIIème siècle.
H : 66 cm. (manques).

2 000 - 3 000 e

199

Bouddha.
En majesté, bois doré, pigments rouge. 
Chine. XVIIème - XVIIIème siècle. 
H. : 140 cm.

1 500 - 2 000 e

198

Cabinet en bois noirci.
A décor de chinoiseries reposant sur quatre pieds galbés. 
Epoque XIXème siècle. 
164 x 59 x 62 cm.

3 000 - 4 000 e

200

Dvarapala en bois.
Avec traces de polychromie.
Kerala, Inde. XVIIIème siècle. 
H. : 100 cm.
Erosions et manques.

2 000 - 3 000 e

191

Okimono en ivoire.
Représentant un vieillard avec enfant
et petits lapins. 
Japon. Epoque Meiji. 
H. : 20 cm. env.

2 000 - 3 000 e

195

Bouddha (Style Sui).
Debout en majesté avec sa mandorle.
Bronze à patine brun foncé.
Chine. XIXème siècle. 
H. : 84 cm.

1 000 - 1 500 e

196

195192

200

191

193

196

199
198

Sellette en bois.
A décor japonisant.
Japon. Epoque Meiji. 
87 x 46 x 46 cm.

1 500 - 2 000 e

197

Vietnam, école de Hanoï. 
Femmes dans un paysage daté 1941.
Aquarelle sur soie.
48 x 68 cm.

3 000 - 4 000 e

193

Stèle funéraire.
En pierre érodée représentant un bouddha assis. 
Cambodge. XIIIème - XVème siècle. 
55 x 36 cm.

8 000 - 12 000 e

192
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Dessus de porte en bois sculpté.
A décor de rinceaux feuillagés et de dragons 
aux extrémités. 
L. : 114 cm.

80 - 100 e

204

Coupe libatoire.
En corne à patine brun rouge ambré. 
Décor de personnages dans un paysage arboré. 
Chine. XIXème siècle. 
H. : 23 cm.

200 - 350 e

203

Cachet en jade en forme d’œuf à décor végétal en relief. 
Les deux parties s’imbriquant du positif au négatif.
Cachet ayant appartenu à un militaire de haut rang
(général). 
Chine. XIXème siècle. 
L. : 10 cm.

200 - 350 e

202

Okimono en ivoire.
Homme tenant un balai et portant un fagot de bois 
sur lequel est juché un coq. 
Signé sous la base. (recollé)
Japon. Meïji.
H. : 21,5 cm.  

100 - 150 e

206

Okimono en ivoire.
Vieil homme portant un enfant qui tient une baguette. 
Signé d’un cachet rouge.
Japon. Meïji.
H. : 15 cm. 

350 - 400 e

205

Okimono en ivoire.
Homme tenant une rame, accompagné d’un enfant 
et portant une corbeille sur la tête.
Japon. Meïji. 
H. : 15 cm.

250 - 300 e

207

Tête de Bouddha en grès.
Très belle sculpture représentative de l’apogée de l’art 
bouddhique indien se situant entre le IVème et le VIème 
siècle où l’Inde fut gouvernée par la dynastie des Gupta, âge 
d’or de cette civilisation.
Inde, Gupta de Sarnath. Circa 5ème siècle. Très bel état.
Certificat Beurdely, 1977.
H. : 34 cm.

8 000 - 10 000 e

201

201

203

202

207206205
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Okimono en ivoire.
Dignitaire debout tenant un éventail fermé accompagné 
de deux enfants.
Japon. Meïji.
H. : 12,5 cm. (petits manques)

400 - 450 e

210

Okimono en ivoire.
Lettré pensif, entouré de ses ustensiles, assis devant 
un paravent ou figure un Ôni (parfait état).
Japon. Meïji.
Signature rouge sous la base.
H. : 11 cm. D. : 10 cm. 

1 000 - 1 500 e

209

Paire défenses d’éléphant.
XIXème siècle.
L. : 66 cm.

400 - 600 e

211

Deux défenses d’éléphant.
XIXème siècle.
L. : 80 cm. env.

600 - 800 e

212
Encoignure en bois laqué noir.
A décor polychrome de stéatite représentant des dames
de cour dans un jardin. 
100 x 80 x 52 cm.

100 - 150 e 

213

Petit cabinet en bois laqué noir.
A décor polychrome de pierres dures incrustées figurant 
des personnages de cour. 
Chine. Début XXème siècle. 
128 x 84 x 43 cm.

100 - 150 e 

214

Bouddha.
Assis en bronze à patine brune foncée, 
Thaïlande. XIXème siècle.
H. : 32 cm.

350 - 400 e

216

Bouddha.
Bronze doré debout, 
Birmanie. Fin XIXème, début XXème siècle.
H. : 40 cm.

350 - 400 e

215

Paravent chinois.
6 feuilles.
135 x 285 cm. (accidents).

500 - 700 e

208

209

215 216

210
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Népal occidental.
Masque champignon dankuta Ra.
H. : 19 cm.

750 - 800 e

224

Népal occidental.
Masque champignon dankuta Ra.
H. : 63 cm.

1 200 - 1 500 e

220Inde.
Masque Gujarat Maharashtra.
H. : 38 cm.

600 - 700 e

218 Népal.
Masque funéraire Maharashtra,
village Moa.
H. : 47 cm.

600 - 700 e

219

Népal.
Masque shaman (moyennes collines).
H. : 30 cm.

500 - 600 e

221

Inde.
Masque Bairava Newari.
H. : 35 cm.

800 - 900 e

225

Tibet : Masque Krodha, 
Ancienne vente Gaia.
H. : 31,5 cm.

3 000 - 4 000 e

223Bengale.
Ancien masque de kali
(Nord du Bengale).
Provenance : Ancienne vente Gaia.
H. : 35 cm.

3 000 - 4 000 e

222

Inde.
Ancien panneau de Morung éthnie
Kukee Naga Nord Est de l’Inde.
H. : 45 cm.

1 000 - 1 200 e

217

220219218

221223222

224 225
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Malachite.
Ensemble de pièces taillées.

226

Malachite brute.
Poids :  2,3 kg.

229

Deux amonites fossilisées.
On y joint un autre coquillage fossilisé. 
D. : 8 cm.

228

Deux poissons fossilisés. 
L. : 20 et 12 cm.

233

Dioptase.
Ensemble de trois géodes. 
Poids : 592 g, 1050 g, 2400g.

227

Dioptase.
Ensemble de pierre, tailles diverses. 
Pds total : 2,3 kg.

230

Ensemble de pierres, Maroc, Inde…231

Pyrite : beau groupe de cubes. 
Poids : 1,4 kg

232

Ensemble de coraux et de coquillages.235Ensemble de colliers en coquillages.
Tahiti et divers.

234

Ensemble d’opales, tailles diverses. 
Poids total : 1,3 kg.

236
Belle pièce d’ambre avec inclusions. 
14 x 8 cm.

40 - 60 e

237
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Massue de jet.
Fabriquée à partir d’une racine d’arbuste, la massue de type 
«Ula» était une arme de jet. Type «Ula Tavatava». Bois et 
boule de racine de Nokonoko sculptée. 
Archipels des îles Fidji. 
H. : 40 cm. env.

650 - 750 e

243

Massue de jet.
Bois et boule de racine de Nokonoko sculptée. 
Archipels des Iles Fidji.
H. : 37 cm.

600 - 800 e

245

Massue de jet.
Type «Ula tavatava».
Bois et boule de racine de Nokonoko sculptée. 
Archipels des Iles Fidji.
H. : 37 cm.

750 - 850 e

244

Massue de jet.
Bois et boule de racine de Nokonoko sculptée. 
Archipels des Iles Fidji.
Type «Ula drissa».
L. : 38 cm.

650 - 750 e

246

Mortier à bétel.
Les mortiers font partie de la panoplie obligatoire là où l’on 
mâche la noix d’arec et le bétel. La noix étant dure, les 
personnes édentées doivent la concasser dans un mortier 
pour son utilisation.
H. : 10 cm. env.

150 - 200 e

238

Mortier à bétel.
Bas Sépik, aire Murik. Papouasie Nouvelle Guinée.
Bois sculpté.
H. : 10 cm. env.

150 - 200 e

241Mortier à bétel.
Bas Sépik, aire Murik. Papouasie Nouvelle Guinée.
Bois sculpté.
H. : 10 cm. env.

150 - 200 e

240

Mortier à bétel.
Bas Sépik, aire Murik. Papouasie Nouvelle Guinée.
Bois sculpté.
H. : 10 cm. env.

150 - 200 e

239

Mortier à bétel.
Bas Sépik, aire Murik. Papouasie Nouvelle Guinée.
Bois sculpté.
H. : 10 cm. env.

150 - 200 e

242

238
239 240 241 242

246245244243
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Mortier à bétel.
Bas Sépik, aire Murik. Papouasie Nouvelle Guinée.
Bois sculpté.
H. : 10 cm. env.

150 - 200 e

249

Mortier à bétel.
Bas Sépik, aire Murik. Papouasie Nouvelle Guinée.
Bois sculpté.
H. : 10 cm. env.

150 - 200 e

251

Mortier à bétel.
Bas Sépik, aire Murik. Papouasie Nouvelle Guinée.
Bois sculpté.
H. : 10 cm env.

150 - 200 e

248

Mortier à bétel.
Bas Sépik, aire Murik. Papouasie Nouvelle Guinée.
Bois sculpté.
H. : 10 cm. env.

150 - 200 e

250

253 Proue de pirogue.
Avant des grandes pirogues du fleuve Sépik en forme de tête 
de crocodile.
Peuple Iatmul. Papouasie Nouvelle-Guinée.
L. : 46 cm.

400 - 500 e

Océanie.
Large coupe, anses figurant des visages, 
réparations indigènes. 
D. : 43 cm.

150 / 200 e

252

Nouvelle-Guinée.
Coupe en céramique à décor incisé de motifs géométriques 
et visage anthropomorphe. 
H. : 18 cm. D. : 18 cm. 
Provenance : St paul de Simpelaere. Ancienne coll. Dulon.

300 / 400 e

254

Mortier à bétel.
Bas Sépik, aire Murik. Papouasie Nouvelle Guinée.
Bois sculpté.
H. : 10 cm. env.

150 - 200 e

247

250

251249

248

247

252

254253
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Proue de pirogue de pêche.
Représente le corps d’un oiseau (frégate) surmonté d’un 
poisson.
Bois sculpté avec trous de fixation.
Ilot d’Atchin, île de Malekula. Vanuatu.
L. : 38 cm.

400 - 500 e

256

Proue de pirogue.
Avant des grandes pirogues du fleuve Sépik en forme
de tête de crocodile.
Peuple Latmul. Papouasie, Nouvelle-Guinée.
L. : 81 cm.

900 - 1 000 e

255

Casse-tête Vanuatu à double tête.
Massue portant d’un côté la forme champignon 
et de l’autre la forme en pointe.
Bois sculpté.
Ile d’Ambrym ou Malekula, archipel des Vanuatu.
L. : 70 cm.

1 000 - 1 200 e

258

Casse-tête Vanuatu.
Modèle à sculpture à quatre boules surmonté d’un dôme 
en partie haute.
Bois sculpté et fibres de coco.
Ile de Malekula, archipel des Vanuatu.
H. : 78 cm.

500 - 600e

257

Casse-tête Vanuatu.
A double tête en pointe à décor d’un cube à demi-sphère 
au centre.
Bois sculpté.
Ile de Malekula ou Ambrym, archipel des Vanuatu.
H. : 79 cm.

400 - 500e

259

Palette de danse.
Curieuse palette de danse «borgne».
Bois sculpté, reste de polychromie.
Peuple Abelam, Papouasie Nouvelle-Guinée.
H. : 46 cm. L. : 17 cm.

500 - 600e

260

Nuzu Nuzu.
Dieu des Iles Salomon, représenté assis, tenant un visage 
entre ses mains.
Bois sculpté avec incrustations de coquillages.
Iles Salomon.
H. : 35 cm.

1 000 - 1 200e

261 Masque de danse.
Bois sculpté.
H. : 45 cm.
Iles de Pentecôte, Vanuatu.

600 - 700e

262

256

262261260

259

258
257
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Costume de danse à l’intérieur duquel se glisse le danseur.
Vannerie, fibres végétales.
Moyen Sépik, Papouasie-Nouvelle-Guinée.
H. : 130 cm. (sans les fibres), 200 cm. (avec).

1 000 - 1 200e

265 Lance cérémonielle.
Lance ornée d’un visage anthropo-zoomorphe janiforme.
Bambou, bois et fixation de fibres végétales. 
Pointe en os taillée.
Ile de Malekula, région des Big Nambas, 
archipel de Vanuatu.
H. : 200 cm.

400 - 500 e

266

Bouclier de guerre.
Grand bouclier à décor géométrique. Traces de flèches sur 
le bois.
Bois et pigments.
Mount Hagen, Western Highlands. Papouasie Nouvelle-
Guinée.
H. : 117 cm. L. : 47 cm.

950 - 1 000e

263 Bouclier cérémoniel.
Bouclier à triple visages, surmonté de plumes de casoar. 
Bois, pigments, fibres de coco.
Collecté dans le village de Biwat, Moyen Sépik, Papouasie 
Nouvelle-Guinée.
H. : 180 cm.

650 - 700e

264

265 264
266

263
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Kap Kap.
Ornement masculin porté la plupart du temps 
en bandeau sur le front.
Bénitier géant, écaille de tortue découpée.
Iles Florida, Iles Salomon.
D. : 13,5 cm.

500 - 600 e

267

Kap Kap.
Ornement masculin porté la plupart du temps
en bandeau sur le front.
Bénitier géant, écaille de tortue découpée.
Iles Florida, Iles Salomon.
D. : 13,5 cm.

500 - 600 e

268

Kap Kap.
Ornement masculin porté la plupart du temps 
en bandeau sur le front.
Bénitier géant, écaille de tortue découpée.
Iles Florida, Iles Salomon.
D. : 13,5 cm.

500 - 600 e

269

Tema.
Ornement pectoral des hommes, ce grand tema est d’architecture 
classique avec la représentation de l’oiseau frégate aux ailes dé-
ployées surmonté d’une série de poissons.
Coquille de bénitier géant, écailles de tortues, fibres.
Iles Florida, Iles Salomon.
D. : 15,5 cm.

950 - 1 000 e

270

Barava.
Barava comportant deux cercles encadrant un décor géométrique 
surmonté de quatre personnages stylisés. Coquille de bénitier.
Iles Choiseul ou Iles de la Nouvelle Géorgie, archipel des îles
Salomon, Para-Polynésie.
39 x 23 cm.

900 - 1 000 e

273

Barava.
Barava à décor géométrique.
Coquille de bénitier.
Iles Choiseul ou Iles de la Nouvelle Géorgie, archipel îles Salomon, 
Para-Polynésie.
33 x 13,5 cm.

900 - 1 000 e

271

Figure Ypwon en bois sculpté.
Village de Sevenbuck, région des Blackwater, Moyen 
Sépik.
H. : 155 cm.

750 - 850 e

272

272

273 271
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Casse-tête Salomon Alafalo.
Bois sculpté et gravé avec réhauts de chaux.
H. : 91,5 cm.
Nord de Malaita, archipel des îles Salomon.

700 - 800e

275

Casse-tête Salomon Alafalo.
Bois sculpté et gravé avec réhauts de chaux.
H. : 111 cm.
Nord de Malaita, archipel des îles Salomon.

700 - 800e

276

Casse-tête Salomon Alafalo.
Bois sculpté et gravé avec réhauts de chaux.
H. : 82 cm.
Nord de Malaita, archipel des îles Salomon.

500 - 600e

274

Couple protecteur.
Couple d’ancêtres gardiens protecteurs de maison.
Chargé d’éloigner les mauvais esprits et de protéger 
les membres de la famille vivant sous son toit. Ces 
sculptures étaient fichées dans la chaume au faîte 
de la toiture.
57 x 54 cm.

850 - 950e

279

Sculpture d’ancêtre masculin.
Représente un personnage debout, les mains sur le 
torse, jambes légèrement écartées, montrant un sexe 
imposant.
Bois sculpté.
Ile de Sumba, Indonésie.
H. : 37 cm.

450 - 550e

277

Fourchette de Cannibale.
Type de fourchette en bois utilisée par les prêtres
pour manger de la chair humaine.
Iles Fidji.
H. : 33,5 cm.

250 - 350e

282

Hampatong.
Figure d’ancêtre, gardien protecteur de champs
ou de village.
Bois de Belian (bois de fer) érodé.
Kalimantant Est, île de Bornéo, Indonésie.
H. : 70 cm.

1 000 - 1 100e

278

Pectoral d’homme.
Coquillage et écaille de tortue sculptée, représentant 
un oiseau (frégate). Iles Salomon.
11 x 17 cm.

350 - 450e

281

Brise-lame de pirogue.
Appelé «Lagim».
Bois sculpté, rehauts de chaux.
H. : 64 cm.
Aire de Massim, Iles Tobriand, Papouasie, Nouvelle-Guinée.

600 - 700e

280

282279278

274 275 276 277
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Tapa.
Etoffe d’écorce (mûrier à papier) battue à décor 
géométrique. 
Couleurs végétales.
Province d’Oro, baie de Collingwood, Papouasie
Nouvelle Guinée.
53 x 33 cm.

300 - 400e

284

Tapa.
Etoffe d’écorce (murier à papier) battue à décor 
géométrique. 
Couleurs végétales.
Province d’Oro, baie de Collingwood, Papouasie
Nouvelle Guinée.
62 x 33 cm.

300 - 400e

283

Tapa.
Etoffe d’écorce (murier à papier) battue à décor 
géométrique. 
Couleurs végétales.
Province d’Oro, baie de Collingwood, Papouasie
Nouvelle Guinée.
53 x 33 cm.

300 - 400e

285 Tapa.
Etoffe d’écorce (murier à papier) battue à décor 
géométrique. 
Couleurs végétales.
Province d’Oro, baie de Collingwood, Papouasie
Nouvelle Guinée.
53  x 33 cm.

300 - 400e

286

Tapa.
Etoffe d’écorce (murier à papier) battue à décor 
géométrique. 
Couleurs végétales.
50 x 37 cm.
Province d’Oro, baie de Collingwood, Papouasie 
Nouvelle Guinée.

300 - 400e

287

Tapa.
étoffe d’écorce (murier à papier) battue à décor 
géométrique. 
Couleurs végétales.
62 x 30 cm.
Province d’Oro, baie de Collingwood, Papouasie Nouvelle 
Guinée.

300 - 400e

288

Tapa.
Tonga.
L. : 190 cm.

100 - 200e

289 Tapa «terre-mer».
Wallis.
43 x 165 cm.

100 - 200e

290

288

284 285
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Peigne.
Fibres d’orchidées.
Iles Salomon.
L. : 19,5 cm.

100 - 200 e

291

Ornements d’oreilles.
Paire d’ornements en écaille de tortue formés de trois 
anneaux plats montés sur un anneau ouvert pour la 
fixation sur le lobe.
Ile de Malaita, archipel des Iles Salomon.
H. : 10 cm. D. : 4,5 cm. 

100 - 200 e

292

Hameçon.
Curieux hameçon fabriqué à partir d’une mâchoire de 
cochon sur laquelle est fixé un crochet en écaille de tortue.
Papouasie Nouvelle-Guinée.
L. : 21 cm.

150 - 200 e

293

Hameçon.
Nacre avec crochet en écaille de tortue.
H. : 6,5 cm.

100 - 150 e

294

Hameçon.
Grand hameçon en nacre avec crochet en écaille de tortue.
L. : 8,5 cm.

100 - 150 e

295

Masque à igname.
Fibres végétales.
H. : 45 cm.
Région du Maprik, Papouasie Nouvelle-Guinée.

100 - 200 e

297

Masque à igname.
Fibres végétales.
H. : 63 cm.
Région du Maprik, Papouasie Nouvelle-Guinée.

100 - 200 e

298

Masque à igname.
Fibres végétales.
15 x 26 cm.
Région du Maprik, Papouasie Nouvelle-Guinée.

100 - 200 e

296

Pagne en fibres tressées.
Papouasie Nouvelle-Guinée.

150 - 200 e

299

Pagne en fibres tressées.
Papouasie Nouvelle-Guinée.

150 - 200 e

300

Pagne en fibres tressées.
Papouasie Nouvelle-Guinée.

150 - 200 e

301

292

293

295

294

296 297 298
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Petit tambour à main.
Décor de visage d’ancêtre au sommet.
Bois sculpté.
Ile de Tomman, sud Malekula, Vanuatu.
H. : 88 cm.

1 000 - 1 200e

303Proue Gelvink.
Proue de pirogue de pêche. Bois sculpté.
Papouasie Nouvelle-Guinée.
32 x 45 cm.

400 - 500e

302

Perce sternum.
H. : 123 cm.
Vanuatu.

850 - 950e

305

Perce sternum.
H. : 105 cm.
Vanuatu.

850 - 950e

306

Massue Ile Vanuatu.
Tête Janus surmontée d’un personnage.
Bois.
H. : 104 cm.

650 - 750e

304

Massue à tête Janus.
H. : 100 cm.
Vanuatu.

600 - 700e

307

Massue «Dia».
Bois.
Iles Salomon.
H. : 82 cm.

500 - 600e

310Massue «Dia».
Bois.
Iles Salomon.
H. : 87 cm.

500 - 600e

308 Massue «Dia».
Bois.
Iles Salomon.
H. : 97 cm.

500 - 600e

309 Massue Iles Fidji.
Bois.
H. : 91,5 cm.

300 - 400e

311

304 305 306 308 309 310 311

302

303

civilisations1010_exeok.indd   43 23/09/10   18:49:01



44

C
IV

IL
IS

A
T

IO
N

S

Pot à chaux.
En bois à décor gravé, Indonésie. 
H. : 12 cm.

50 - 60 e

317

Belle proue de pirogue. 
Figurant à l’avant un crocodile et un esprit
mythologique au grand nez.
Bois, embouchure du Sépik. 
Papouasie, Nouvelle Guinée. 
L. : 85 cm.

1 000 - 1 500 e

312

Cuillère.
En corne de bœuf scultpée. 
L. : 19 cm.

40 - 50 e

318

Etui à bétel. 
Argent.
Asie du sud-est. 
H. : 4 cm. D. : 6 cm.

50 - 80 e

319

Bushland.
Boomerang de cérémonie de la pluie. 
XIXème siècle.
H. : 60 cm.

1 200 - 1 500 e

313

Indonésie.
Etui à chaux cylindrique en bois gravé. 
L. : 19 cm.

100 / 150 e

314

Australie.
Boomerang en bois gravé à la pierre de motifs 
géométriques. 
L. : 70 cm.

150 / 200 e

315

Iles Tobriand.
Massue casse tête.
H. : 65 cm.

250 - 300 e

316

313312

316

315

314

317 318 319
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Kap Kap, à disque épais et circulaire.
Taillé dans un coquillage probablement du tridacne et décoré d’un 
mince disque ajouré décor géométrique en écaille de tortue. Malaita, 
Iles Salomon. 
D. : 12,5 cm.

2 000 - 3 000e

320

Kap Kap, à disque épais et circulaire.
Taillé dans un coquillage probablement du tridacne et décorés d’un 
mince disque ajouré décor géométrique en écailles de tortue. Malaita, 
Iles Salomon. 
D. : 13,6 cm.

2 000 - 3 000e

322

Tema.
A disque épais et circulaire taillé dans un coquillage probablement du 
tridacne et décorés d’un oiseau stylisé (frégate) en écaille de tortue. 
Santa Cruz, Iles Salomon. 
D. : 13,5 cm.

2 000 - 3 000e

321

Liva.
Tête de Maori, stylo bille sur papier.
29 x 29 cm.

150 / 200 e

327

Nouvelle-Guinée.
Ensemble de trois pagaies votives. 
L. : 180 cm. pour la paire, 
L. : 150 cm. pour l’autre.

400 / 500 e

323

Nouvelles Zébrides.
Casse tête double face en bois.
L. : 80 cm.

150 / 200 e

324

Papouasie Nouvelle-Guinée.
Cuillère de cérémonie, manche sculpté 
de personnages mythologiques. 
L. : 52 cm.

200 / 300 e

325

Océanie.
Chasse-mouches, bois et cheveux humains. 
H. : 67 cm.

200 / 300 e

326

320 321 322

325

327

326323
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l’adjudicataire défaillant.

RETRAIT DES ACHATS
Les objets ne pourront être délivrés qu’après paiement intégral du prix de l’adjudication frais compris. Dès l’adjudication, les achats seront sous 
l’entière responsabilité de l’adjudicataire. L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions, et Leclere maison de ventes décline 
toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir et ceci dès l’adjudication prononcée. Les achats qui n’auront pas été retirés 
dans les dix jours de la vente pourront être transportés dans un lieu de conservation aux frais de l’adjudicataire.

CONDITIONS GENERALES DE VENTE
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